11
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18 января 2023 года

	№
	37/252-5

	г.Удомля

О плане основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов в Удомельском городской округе на 2023 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Удомельского округа Л.В. Митрониной о выполнении плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Удомельском городском округе на 2022 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Удомельского округа от 21.12.2022 № 36/251-5 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Удомельского округа на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Удомельского округа постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Удомельском городской округе на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам реализации основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2023 год.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	Л.В. Митронина

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Удомельского округа

В.Н. Вяткина

1

	Приложение №1

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Удомельского округа
[bookmark: _GoBack]от 18 января 2023 г. № 37/252-5

ПЛАН
основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов в Удомельском городской округе на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение мероприятий

	1.1
	Разработка плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий  и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2022 год
	ТИК Удомельского округа
	январь

	1.2
	Разработка плана мероприятий посвященных Дню молодого избирателя в 2022 году
	ТИК Удомельского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа
	январь

	1.3
	Разработка плана информационно – разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	ТИК Удомельского округа
	январь

	1.4
	Разработка обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий, резервом составов участковых комиссий
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	1.5
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	1.6
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	1.7
	Подготовка материалов для публикаций о деятельности территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в периодических печатных изданиях и на сайте территориальной избирательной комиссии
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	1.8
	Пополнение фонда библиотек Удомельской централизованной библиотечной системы информационными материалами избирательной комиссии Тверской области, ЦИК РФ
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	1.9
	Взаимодействие с образовательными  учреждении по вопросу участия в конкурсах избирательной комиссии Тверской области, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Реализация плана обучения членов территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в 2023 году.
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	2.2
	Реализация плана обучения членов участковых избирательных комиссий и кадрового резерва составов участковых избирательных комиссий в 2023 году.
	ТИК Удомельского округа
	По отдельному плану

	2.3
	Организация и участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления
	ТИК Удомельского округа, Администрация  Удомельского городского округа
	весь период

	2.4
	Участие в проведении видеоконференций для дистанционного обучения членов территориальных избирательных комиссий
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	2.5
	Оказание содействия для организации участия в проведении видеоконференций для дистанционного обучения членов участковых избирательных комиссий, кадрового резерва, проводимых избирательной комиссией Тверской области
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	2.6
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов
	ТИК Удомельского округа
	по согласованию с организаторами

	2.7
	Организация и проведение семинаров для представителей политических партий по вопросам формирования резерва составов участковых избирательных комиссий
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	2.8
	Оказание содействия для организации участия в проекте «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	2.9
	Оказание содействия для организации участия в проекте «Школа наблюдателей» на сайте избирательной комиссии Тверской области
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в информационной-телекоммуникационной сети Интернет
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	3.2
	Участие в телепередачах, посвященных разъяснению избирательного законодательства, вопросам избирательного процесса, на телеканале ООО «Региональное телевидение Удомли»
	ТИК Удомельского округа, редакция ООО «Региональное телевидение Удомли»
	весь период

	3.3
	Подготовка для размещения в газете «Удомельская газета» тематической рубрики для размещения информационно – разъяснительных материалов территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	ТИК Удомельского округа, редакция газеты «Удомельская газета»
	весь период

	3.4
	Подготовка для размещения в эфире ООО ТРК «Интеграл» СМИ «Авторадио «Удомельская волна» цикла информационных сообщений в рубрике «Информация ТИК Удомельского округа», посвященных разъяснению избирательного законодательства, вопросам избирательного процесса
	ТИК Удомельского округа, редакция ООО ТРК «Интеграл» СМИ «Авторадио «Удомельская волна»
	весь период

	3.5
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	3.6
	Размещение контента территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на странице территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в социальной сети  ВКонтакте.
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Оказание содействия для участия в электоральной школе для клубов молодых избирателей и молодежных избирательных комиссий (онлайн формат)
	ТИК Удомельского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа
	январь-февраль

	4.2
	Оказание содействия для участия в онлайн викторине для знатоков избирательного права ВКонтакте в сети Интернет

	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	февраль, июнь, ноябрь

	4.3
	Оказание содействия для участия в областном конкурсе «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	октябрь 2022-май 2023

	4.5
	Оказание содействия для участия в Конкурсе агитбригад «Выборы – шаг в будущее»
	ТИК Удомельского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа
	февраль-апрель

	4.6
	Оказание содействия для участия в интерактивном занятии «Учимся выбирать» (для учеников младшего и среднего школьного возраста)
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	февраль-ноябрь

	4.7
	Организация и проведение мероприятий Дня молодого избирателя
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	февраль-апрель

	4.8
	Организация стационарных выставочных экспозиций «Выборы глазами детей», «Выборы в кадре и за кадром»
	ТИК Удомельского округа
	февраль-март

	4.9
	Проведение Дней открытых дверей
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	весь период, по заявкам учебных учреждений

	4.10
	Подготовка и проведение обучающей игры по вопросам избирательного права среди старшеклассников общеобразовательных организаций Удомельского городского округа
	ТИК Удомельского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа

февраль, апрель

	4.11
	Оказание содействия для проведения форума среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе» ко Дню молодого избирателя
	ТИК Удомельского округа
	апрель

	4.12
	Открытый урок «О важности выбора» в школах города Удомли
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	январь - май, сентябрь - декабрь

	4.13
	Оказание содействия в проведении фотоконкурса «#ФОТОФЛАГ» ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	август-сентябрь

	4.14
	Оказание содействия для участия в Молодежном форуме «Вокруг права за 5 дней»
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	октябрь

	4.15
	Оказание содействия в проведении областной олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса и регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	октябрь-декабрь

	4.16
	Участие в мероприятиях, проводимых Управлением культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа
	ТИК Удомельского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Удомельского городского округа (по согласованию)
	весь период

	4.17
	Проведение заседаний, встреч, круглых столов  Клубов молодых избирателей
	ТИК Удомельского округа
	весь период

	4.18
	Организация и проведение цикла мероприятий правового просвещения с детьми на  базе  летних  пришкольных  лагерей (по отдельному плану)
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	июнь-август

	4.19
	Участие в реализации обучающих проектов на молодежном сайте избирательной комиссии Тверской области
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	весь период

	4.20
	Оказание содействия учебным организациям в проведении выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК Удомельского округа, Управление образования Администрации Удомельского городского округа
	по заявкам учебных учреждений

	Раздел 5. Издательская деятельность и информационная поддержка сайта
территориальной избирательной комиссии

	5.1
	Информационная поддержка официального сайта ТИК Удомельского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	ТИК Удомельского округа, СА КСА ТИК Удомельского округа
	весь период

20